
PRIMARIA MUNICIPIULUI BUCURE§TI
Secretar General
Directia Asistenta Tehnica §i Juridica

Proces-verbal al §edin{ei de dezbatere publics' din data de 21.10.2015
pentru proiectul de hotarare privind stabilirea nivelurilor impozitelor §i

taxelor locale Tn municipiul Bucure§ti, Tncepand cu anul 2016

Doamna Gabi Florea - Set serviciu. Serviciul Transparenta Decizionala, Direcjia
Asistenta Tehnica si Juridica

Buna ziua, numele meu este Gabi Florea, din partea Direcjiei Asistenta Tehnica s.i
Juridica, Serviciu! Transparent Decizionala. In conformitate cu prevederile Legii nr.
52/2003, Primaria Municipiului Bucure§ti organizeaza §edinta de dezbatere publica pentru
proiectu! de hotarare privind stabilirea nivelurilor impozitelor s.i taxelor locale Tn municipiut
Bucures.ti, Tncepand cu anul 2016.

Avand Tn vedere solicitarea Observatorului Urban Bucuresti §i Uniunii Arhitectilor din
Romania, am organizat aceasta dezbatere publica pentru lamurirea aspectelor semnalate,
pentru formularea recomandarilor cu privire la acest proiect. O sa am rugamintea s3
expuneji ceea doriti dumneavoastra", recomandarile s.i colegii mei de la direc^ia initiatoare,
Directia Venituri, va vor exptica ce anume va intereseaza.

Va rog, ca de obicet conform procedurii! Am stabilit Tn anuntul de organizare al
§edintei, puteti sa veniti sa vorbiti la microfon trei minute, dar, avand Tn vedere ca sunteti
atat de putini, evident ca toatS lumea o sS aiba posibilitatea sa se exprime Tntru tot.

Domnul Marian Ivan - Asociatia O.P.T.A.R
Marian Ivan ma numesc, reprezint Asociatia O.P.T.A.R. Am trecut pe site s.i am vazut

ca a aparut pe site tot ceea ce am solicitat Tnsa am vrut sa vin aici pentru a explica §i
argumentele pentru care cer acest lucru. Prima data voi citi ce am scris pe site: solicit
marirea taxei pentru utilizarea locurilor publice cu parcari de resedin(a la minim un leu pe
metru patrat pe zi. Este necesar ca acesta politica sa incurajeze utilizarea modurilor
alternative de deplasare pentru a scadea poluarea s.i congestiile. Aceasta masur§ poate
convinge Comisia Europeana cS administratia din Bucuresti adopta masuri ce pot
determina scaderea poluarii. Adoptarea de masuri eficiente pentru scaderea poluarii
provocate de traficul rutier este o conditie pentru a determina blocarea procedurilor de
infringement pe care Comisia Europeans le-a Tnceput din cauza poluarii din Bucuresti.

Al doilea punct pe care l-am propus: dat fiind ca nouSzeci §i doi la suta dintre §oferi
nu platesc ocuparea spatiului public, este necesara instituirea unei noi taxe, care sS
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rezolve acest aspect. Propun ca aceasta taxa sa se numeasca ,,Taxa pentru utilizare
locurilor publice pentru parcari, altele decat cele de re§edinta". Pentru usurinta taxarii,
propun taxarea pe perioade de o saptamana, o luna, s.ase luni sau douasprezece luni.
Taxa trebuie platitS de toti posesorii de autovehicuie, remorci, rulote, etc. care ocupa
spatiul public pe raza municipiului Bucures.ti, indiferent cine utilizeaza respectivele
autovehicuie, remorci, rulote etc. Propun ca nivelul acestei taxe s5 fie de cincizeci la suta
din valoarea taxei pentru utilizarea locurilor publice cu parcari de res.edinta. Taxa trebuie s3
se aplice tuturor vehiculelor enumerate mai sus, daca sunt parcate pe spatiul public, cu
exceptia locurilor de parcare cu plata. Verificarea plafli taxei se poate face automatizat, cu
ajutorul cititoarelor placutelor de inmatriculare. Acest tip de cititoare sunt montate pe unele
masini ale Politiei Locale.

Acum as vrea sa vin cu argumentele. In Romania, in Bucuresti sj peste tot in lurne o
masina este utilizata cinci la suta iar nouazeci si cinci la suta din timpul de utilizare este
parcata. Este valabil si pentru Bucures.ti, am luat un studiu facut de S.N.S.P.A., am calculat
Tn functie de cifrele care le-au dat ei acolo si la fel Tn Bucuresti cinci la suta ma§ina este pe
strada, restul nouazeci s,i cinci la suta este parcata. De aceea, Tn ianuarie-decembrie 2007
s-a realizat sub asisten^a Bancii Europene de Construct!! $j Dezvoltare strategia de parcare
§i servicii de consultants pentru parteneriatul public-privat Tn Bucuresti. Este inca Tn
vigoare, a fost adoptata la Tnceputul anului 2008, este pana Tn 2017 de a propune nis,te
seturi de masuri care ar fi trebuit s£ fie respectate, din pacate nu a fost respectata. In
strategie se explicS exact ceea ce este de facut, ce trebuia facut Tn aceasta perioada, ar fi
trebuit sa fie realizat un anume numar de locuri de parcare supraetajate si subterane, nu
s-a Tntamplat lucrul acesta.

Conform graficelor din strategie, Tn 2016 ar trebui sa fie realizatS aproximativ §aizeci
de mii de locuri de parcare din cate {in minte, sunt date inclusiv locurile unde trebuiau
construite parcarile din toate locatiile nu au fost realizat^ decat cea de la Piata Universitatii
dar sunt peste o suta de locuri de..., trebuiau realizate aceste parcari subterane s.i
supraterane. Trebuia sa existe un plan de actiune care trebuia adoptat de primarul general,
este adevarat ca imediat dupa adoptarea strategiei a venit Tn functie primarul Sorin
Oprescu care nu a tinut cont de aceasta strategie §i sumele Tn loc sa se duca Tntr-o zona Tn
care speciali§tii au afirmat ca este nevoie §i primaria a adoptat aceasta strategie, a luat cu
totul alta cale mergand in zona realizarii de pasaje s.i supralargiri care de fapt au Tncurajat
traficul. Incurajarea traficului Tnseamna inclusiv traficul de tranzit s,i utilizarea excesiva, Tn
Bucuresti, a ma§inii. A§adar, Tn 2014, ca urmare acestor masuri de Tncurajare a traficului
auto Tn Bucuresti a ajuns eel mai congestionat oras. din Europa, fiind pe locul opt din lume,
conform datelor...

In toamna anului 2014 Comisia Europeana a Tnceput procedurite de infringement din
cauza poluarii din trei ora§e, inclusiv Bucure§tiul, deoarece s-a considerat ca autoritatile nu
au masuri pentru reducerea poluarilor Tn..., de fapt nu au masuri de a proteja sanatatea
locuitorilor sai.

In momentul de fata se af!5 in lucru planul de mobilitate urbana durabila Bucuresti -
llfov care a realizat studiul Tn Bucuresti §i llfov este tot o strategie, iar Tn unele din cifrele
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platesc parcarea, restul de noua'zeci si doi nu platesc. M-am uitat ca taxele existente Tn
acest moment Tn Bucure§ti si am constat ca, de exemplu, orice persoana care vrea sa
utilizeze spatiul public piateste, singurii care nu platesc sunt cei care au masini. Platesc o
suma modica, modica reprezentand 0,01-0,03, depinde de zona Tn care parcheaza, cei
care au parcari asigurate, deci au un beneficiu major, faptul ca au parcari asigurate, dar
plalesc o suma cam de cincizeci pana1 la o suta si ceva de ori mai mica decat orice alta
persoanS care piateste taxe pentru utilizarea spatiului public.

Tn acelasi timp, cei nouazeci si doi la sutS dintre soferi care utilizeaza spatiul public nu
platesc absolut nici o taxa, adica zero lei. Aceasta este o masura care TncurajeazS oamenii
sa utilizeze absolut fara nici o restrictie spatiul public si aici ne referim si la parcarile legale,
Tn zona unde nu este interzisa parcarea, dar si cele ilegale si aici mS refer la parcarea pe
trotuar, parcarea Tn statfi, parcarea pe trecerile de pietoni, parcarea in intersectii, si aici stim
cu to îi despre ce este vorba. La fel, o masura care s5 ..... ca urmare de fapt a acestei
masuri de Tncurajare a traficului, faptul ca poti sa parchezi oriunde vrei fara sa fie pedepsiti
si fara sa platesti nici o taxa, exists foarte multe masini abandonate pur si simplu pe spatiul
public.

In momentui Tn care se va aplica o taxa, astfel meat sa nu fie foarte complicat, Tn
momentui Tn care Tncepi sa taxezi pe anumite zone sau Tn orice alte proceduri care s-au
Tntamplat Tn momentui de fata Tn Bucuresti, nu au dat rezultate.

In momentui Tn care toata lumea trebuie sa pla'teasca' indiferent unde parcheaza, ma
refer Tn spatiul public, nu Tn parcari amenajate, atunci toti cei care Tn momentui de fata1

parcheaza Tn fa^a garajului, Tn fata oricarei curti, sau Tsi lasa1 rulotele ani de zile undeva pe
spatiul public toate acelea, Tn momentui Tn care vor trebui sa plateasca1 se vor gandi de
doua ori dac£ merita sa o tina Tn Bucuresti sau sa o duca undeva la o ruda la tara, sau o
baga Tn garaj sau o baga Tntr-o curte, mS refer la acele vehicule.

Este obligatoriu ca Bucure§tiul sa aplice masuri de descurajare a traficului motorizat
individual pentru ca Tn caz contrar procedurii Comisiei Europene Tn privinta
infringementului pe poluare vor continua, iar se va Tntampla ca acum, nu vor plati cei
vinovati si aici ma refer la administrate, pentru ca vina este si a administra îei, ma refer la
primar Tn primul rand, dar si la Consiliul General care nu a {inut cont ca este o strategia
adoptata chiar de Consiliul General si erau obligati sa tina cont de ea, dar si cei care
utilizeaza Tn mod excesiv masina si aici ma refer la modul Tn care orasul este poluat, la
modul Tn care spatiul public este ocupat. Vreau un raspuns scris la toate argumentele pe
care le-am...

Doamna Gabi Florea - Sef serviciu. Serviciul Transparenta Decizionala. Directia
Asistenta Tehnica si Juridica

Multumim frumos!

Doamna Lenuta Boncota - Director Executiv Directia Venituri
Va rog sa-mi Tntocmiti un material, eu v-am ascultat efectiv, Tn mare parte am Tnteles

tot ce reclamati dumneavoastra, dar materialul Tl trimiteti Tn forma scrisa cu siguranta veti
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Doamna Gabi Florea - Set serviciu. Serviciul Transparenta Decizionala. Directia
Asistenta Tehnica si Juridica

Mul^umesc, va rog,...am sa va rog sa va prezentafl!

Domnul Florin Balteanu - Observatorul Urban Bucuresti
Florin Balteanu - Obsarvatorul Urban Bucuresti. Vreau sa va spun despre , ceea

ce vreau sa vorbesc este despre monumentele istorice. Potrivit noului cod fiscal valabil din
2016, de la 1 ianuarie, monumentele istorice nu mai sunt scutite Tn mod obligatoriu ca
acum de taxa, de impozitul pe cladiri. Scutirea poate exista sau nu, daca este Tnsusita de
administrate locala, printr-o hotaYare de consiliu.

In Romania, deja in aceasta perioada sunt mai multe dezbateri pe hotarari privind
impozitele pe 2016. V£ pot spune ca Tn Craiova, lasi, Ploie§ti, Sibiu, Timisoara, Targu
Mures, de exemplu, exista paragrafe Tn textul de hotarare care se refers la scutirea de
impozit pentru cladirile monument istoric. In Bucuresti, potrivit recensamantului din 2011
sunt una suta treisprezece mii opt sute saizeci si trei de cladiri. Potrivit listei monumentelor
istorice din 2010 sunt o mie opt sute cincizeci si opt de monumente istorice clasate
individual Tn afara celor apartinand cultelor care sunt scutite in mod obiigatoriu de impozit
si de asemenea nu au fost numarate ansamblurile si parcurile si alte constructii care nu
sunt supuse impozitarii pe cladiri.

Deci sunt Tn total 1,63 la sut3 din numarul de cladiri. Noul cod fiscal permite scutirea
nu doar a monumentelor ci si a altor ciadiri identificate prin P.U.D. sau P.U.Z. zonele
construite protejate a fi valoroase. In Bucuresti exista doar P.U.Z.- uri de zonS construita,
de zona protejata din 2009 care identified astfel de cladiri si sunt Tn numar de cinci sute
unsprezece.

In total ar fi doua mii trei sute saizeci si cinci imobile, adica 2,08 la suta din numarul
total de cladiri. Procentul pentru primarie este de fapt, mai scazut de atat, pentru c5 noi ne
gandim la suprafata construita care este impozitata nu la numarul de numarul de cladiri, iar
monumentele istorice sunt de obicei cladiri parter-parter, sau parter plus doi, nu blocurile
de locuinta care sunt P plus opt sau cladirile cu birouri, astfel Tncat procentui este chiar
foarte mic. Pe de alta parte, trebuie sa nu uitam ca pana acum au fost scutite de impozit
spatiile din cladirile monument car9 nu erau folosite comercial. Spatiile folosite comercial
sunt iarasi foarte mici. Daca legea permite extinderea si la celelalte pentru ca proprietarii
care, indiferent daca folosesc comercial sau nu un spatiu, sunt supusj acelorasi reguli,
trebuie sa-si avizeze la fel proiectele de restaurare, costuri mai mari si asa mai departe,
rezulta faptul ca, de fapt, aceasta scutire, cea principala pentru proprietarii de monumente
istorice, cumva beneficiul principal oferit de stat ar trebui pastrat Tn continuare.

Mai aveam de adaugat faptul c3 Bucurestiul candideaza pentru titlul de Capitals
europeana culturala, Tn 2021 si potrivit anexei 3 a Legii nr. 5/2000 privind aprobarea
planului de amenajare a teritoriului national, Bucurestiul este unitate administrativ-teritoriala
cu concentrare foarte mare a patrimoniului construit cu valoare cultural^ de interes
national, astfel Tncat, Tn acest context, chiar daca exists o scadere directa a valorii Tncasate
de municipalitate exista beneficii indirecte din turism si nu numai. Pe de aita parte, aceasta
scadere, eu n-am avut toate datele, dar Tn principiu, nu e chiar atat de mare, deoarece Tn

1 ' . , - > ' • • -
Spla'ul Independents! nr. 291 -293, cod postal 060042, sector 6, Bucuresti, Romania ! /y*^v^

Tel: 021.305.55.00 Int. 1403; ' 'I JV It
http://www.pmb.ro • ~ TT^V

*J

l-̂ i it 01



Bucuresti cota de impozitare este 0,1 ca si pana acum pentru majoritatea cladirilor
..proprietatea persoanelor fizice rezidentiale, dar valoarea impozabiia a crescut fata1 de anul
trecut deci pentru marea majoritate a cladirilor va fi ceva mai mult, minus sase la sutS Tn
plus, deci oricum primSria incaseaza1 bani in plus si in acest context, avem Tn adresa pe
care am trimis-o primaries, TnregistratS cu numarul..., o aveti, aveam niste propuneri, Tntre
timp am mai ajustat cateva si vi le-as citi in forma finala.

Doamna Lenuta Boncota - Director Executiv Directia Venituri
Pute^i sa le si citi^i, sigur, dar avem rugamintea este sa ni le depuneti.

Domnul Florin BaTteanu - Observatorul Urban Bucuresti
Sunt scutite de impozitul pe cladire monumentele istorice Tncadrate la art. 3, lit. a) -

aici a fost adaugarea, pentru ca am vrut sa mS refer doar la monumentele clasate
individual, sa nu avem probleme, m-am gandit c3 dacS scutim situri, adic5 foarte multe
monumente, ar trebui facut un calcul, n-am avut datele necesare. Deci reiau: sunt scutite
de impozit pe cladire monumentele istorice Tncadrate Tn prevederile art. 3, lit. a) din Legea
nr. 422/2001 care fac parte din categoriile 1- Arheologie, 2-Arhitectura1, muzeele si casele
memoriale, Tn baza Noului Cod Fiscal, art. 456, alin. 2, lit. a). De asemenea, sunt scutite de
impozit cladirile cu grad mare de protectie, pentru care s-a instituit printr-o documentatie de
urbanism Tn vigoare regimu! de conservare obligatoriu. MS refer la cele din zonele
protejate, iara"si Tn baza noului Cod Fiscal, art. 456, al. 2, lit. b). De asemenea, - o alts
propunere - se reduce impozitul cu 50 la suta pentru suprafejele nou construite ale
terenurilor parte a unor imobile avand regimul de monument istoric, ce se Tncadreaza Tn
prevederile art. 3, lit. a) si b) din Legea nr. 422/2001 - este Tn baza art. 464, alin. 2, lit. i). §i
Tnca doua scutiri de taxe - e copiat chiar din Codul Fiscal, vS voi zice doar articolul - este
vorba de 476, al. 2, lit. a) si cealalt£ 476, al. 2, lit. c) - sunt scutiri de taxe pentru eliberarea
certificatelor, avizelor si autorizatiilor pentru restaurari si pentru consolidari antiseismice. §i
mai avem o observatie, referitor la partea cu mobilitatea si Tncurajarea transportului
alternativ - s-a vorbit Tnaintea mea - Tn Bucuresti sunt cele doua zone, zona A si zona B de
trafic - restrictiile pentru 5 tone si 7,5 tone -, si am observat faptui ca pentru restrictiile din
zona A este delimitate la est de Barbu Vacarescu, Tunari, Dacia, Traian, Nerva Traian,
Octavian Goga Tn sud, si propunerea ar fi cumva de analiza TmpreunS cu Directia de
Circulatii dacS nu cumva, avand Tn vedere ca acolo este limita si zona este aglomeratS, n-
ar trebui extinsa spre est zona, as propune pe inelul principal de circulate, adica" Mihai
Bravu. De asemenea, s-ar putea gasi, dar pentru asta ar trebui un studiu mai amanuntit,
daca1 nu cumva ar fi nevoie de o zona de trafic si mai redus, Tn centru, la 3,5 tone - poate
zona A sau o parte din zona A sa devina astfel. §i, de asemenea, m3 rog, s-ar putea mari
taxele respective. Atat am avut de spus, multumesc!.

Doamna Gabi Florea - Sef serviciu. Serviciul Transparenta Decizionaia. Directia
Asistenta Tehnica si Juridic5

Multumesc, multumim si noi! Mai doreste cineva sS ia cuvantul? Mai aveti de fScut o
recomandare la acest proiect de act normativ? Va rog!
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Doamna Alexandra Stoica. Uniunea Arhitectilor Bucuresti
Am venit tot din partea Uniunii Arhitectilor Bucure§ti. Noi n-am depus in

prealabil...Alexandra Stoica, dar am ascultat propunerea colegului de la Uniunea
Arhitectilor din Romania si sprijinim scutirea de taxe a monumentelor pe articolele pe care
le-a specificat dansul. Putem sa depunem o adresa completa, dupS Tncheierea acestei
sedinje, la dumneavoastra?

Doamna Lenuta Boncota - Director Executiv Directia Venituri
Da, dar as prefera doar astazi.

Doamna Alexandra Stoica. Uniunea Arhitectilor Bucuresti
Da, doar astazi. Bine, multumim!

Doamna Gabi Florea - Set serviciu. Serviciul Transparent^ Decizionala. Directia
Asistenta Tehnica si Juridica

Multumiml Mai doreste cineva sa faca o recomandare la acest proiect de act
normativ? Avand in vedere ca s-au exprimat to^i cei interesati cu privire la acest proiect
normativ, declar s.edinta Tnchisa. VS multumesc !

Oral 2.26

§ef ser

Gabi/lorrfa

Intocmit.
D. Duca
G. Barcan
L. Mihalache
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